REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de determinar a instalação de 02 (dois) mata-burros nas proximidades da Fazenda Matinha

no Povoado de Jataí.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 13 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de determinar a instalação de 02 (dois) mata-burros nas proximidades da Fazenda Matinha no

Povoado de Jataí.

A instalação dos dispositivos visa desencorajar os animais a passarem de uma

pastagem para outra, ou de um lado para outro da via, evitando assim que deixem as propriedades e

se locomovam para outros locais e estradas.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 13 de dezembro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

ANEXO

Localização da Fazenda Matinha, perto da Fazenda da Senhora Elisabete Martins (viúva do

senhor Saint’Clair Martins Souto) no Povoado de Jataí.